ANEXO 01 – Edital PRE/CEC/NUPROP Nº 05/18

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA

Programa de Bolsas Acadêmicas – PBA
Modalidade Iniciação ao Ensino

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA

1. EDITAL

O Projeto de Ensino Apoio Acadêmico no estudo da Engenharia Hídrica - Etapa 2018, Coordenado pela
Professora Clause Fátima de Brum Piana da Unidade Acadêmica CDTec da Universidade Federal de Pelotas,
torna público que realizará Processo Seletivo para o preenchimento de vaga no Programa Bolsas Acadêmicas, de

acordo com a Resolução COCEPE 05/2014 e o Edital PRE/CEC/NUPROP Nº 05/18, conforme a identificação do

Campo 2.

2. IDENTIFICAÇÃO

Nome do Projeto de Ensino: Apoio Acadêmico no estudo da Engenharia Hídrica - Etapa 2018

Disciplina objeto do edital: Geologia Geral aplicada à Engenharia Hídrica (0800010)

Nome da Coordenadora: Clause Fátima de Brum Piana

Período de Atividades: 04/05/2018 a 31/12/2018
Número de vagas: 1
Período e horário das inscrições: 03/05/2018, das 8 as 12h e das 14 as 18h, e 04/05/2018, das 8 as 12h,
Local das inscrições: Secretaria do Colegiado da Engenharia Hídrica, sala 125, andar térreo, Campus Porto

Requisitos para a inscrição:
 1. Estar regularmente matriculado em curso de graduação da UFPel;

 2. Dispor de 20 (vinte) horas semanais para se dedicar às atividades do Projeto;

 3. Aprovação na disciplina de Geologia Geral aplicada à Engenharia Hídrica (0800010);

 4. Não estar vinculado a outro tipo de bolsa concedida pela UFPel, exceto os auxílios vinculados à Pró-Reitoria
de Assuntos Estudantis/PRAE;

Obs.: Apresentar o histórico escolar no ato da inscrição.

Tipos de provas, peso e critérios de avaliação:
 1. Análise do Histórico Escolar (5): desempenho específico (3,5) na disciplina requisito para inscrição do

candidato e desempenho global (1,5);

 2. Entrevista (5): motivação, proatividade, disponibilidade de horários compatível com as atividades do Projeto e
capacidade de argumentação.

A nota final será atribuída através da média das pontuações obtidas nas duas provas. Será aprovado o candidato

que obtiver nota final igual ou superior a 7 (sete).

Data e horário das provas: 04/05/2018, das 14 as 18h
Local das provas: Sala 131, Engenharia Hídrica, andar térreo, Campus Porto.

3. DATA E ASSINATURA

Pelotas, 02 de maio de 2018.

______________________________________

Clause Fátima de Brum Piana